Primim următorul
anunţ funebru : »Societatea femeilor române pen
tru regularea şi îmfrumuse tarea cimitirului gr.or.<
aduce la cunoştinţă moattea scumpei şi neuitatei
ei prezidente, a doamnei Elena de lacobiciu, care
a reposât Miercuri Ia 12/25 August la orele 9
a. m. în etate de 59 de ani. înmormântarea ră
posatei va avea loc Vineri în 14/27 August a. c.
la orele 3 p. m. Fie-i ţărâna uşoară! Caransebeş,
In 12/25 August 1909. Comitetul Societăţii.

— O temniţă ideală. Cel mai elegant peni
tenciar din lujne e marea închisoare celulară din
Sagamo. (Japonia). Terenul pe care e construit
acest penitenciar e situat în apropierea capitalei
Tokio, într'o parte foarte salubră.